



به ناوی خوای به خشندهو میهره بان
 ههریمی کوردستانی عیراق
 سهروکایه تی ههریم
 سهروک

به ناوی گه له وه
 بریار
 ژماره (١٦) سالی ٢٠٠٧

یاسای وهزاره تی رۆشنبیری له ههریمی کوردستان - عیراق

به پیی ئه وه دهسه لاته تی له برپگه تی (١) ی مادده ی (١٠) ی (یاسای سهروکایه تی ههریمی کوردستان - عیراق) ی ژماره (١) ی سالی ٢٠٠٥ ی ههوارکراو پیمان دراوه، به پالپشتی ئه و یاساکارییه ی ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستان - عیراق کردویه تی له دانیشتنی ژماره (١٩) له ٢٠٠٧/٥/٢٨ بریارماندا به ده رکردنی:

یاسای ژماره (١٤) ی سالی / ٢٠٠٧
 یاسای وهزاره تی رۆشنبیری له ههریمی کوردستان - عیراق

مادده ی یه کهم:

- مه به ست له م زاراوانه ی خواره وه، ماناکانی به رامبه ریانه بۆ مه به ستی ئه م یاسایه:
- یه کهم: ههریم: ههریمی کوردستان - عیراق.
- دووهم: وهزاره تی: وهزاره تی رۆشنبیری ههریم.
- سییه م: وهزیر: وهزیری رۆشنبیری ههریم.
- چوارهم: بریکاری وهزاره تی: بریکاری وهزاره تی رۆشنبیری.

ئامانج و ئه رکه کانی وهزاره تی

مادده ی دووهم:

وهزاره تی ئه م ئه رکانه ی خواره وه ی ده که ویته ئه ستو.

یه کهم: پارێزگاریی په سه نایه تی رۆشنبیری کوردستانی و کارکردن له پیناو په ره پیدانی به جوړیک که له گه ل به ها مرؤقایه تیه کانی کۆمه لگای کوردستانی و گه شه پیدانی گیانی به یه که وه ژیان و برایه تی نیوان پۆله کانی گه لی کوردستان بروابه ریۆه و په یوه ندی رۆشنبیری له نیوان گه لی کوردستان و گه لانی ناوچه که و جیهاندا به ستی.

دووهم: پشتگیری کردنی بزوتنه وه ی دانان و وه رگێپان و بلاو کردنه وه له ههریمدا و پشتگیری نووسه ر و ئه دیب و شاعیر و هونه رمه ند و رۆژنامه نووسان له ریگه ی چاپکردن و یاریده دانی به ره مه کانیانه وه.

سییه م: گرنگدانیکی بابه تیانه به رۆشنبیری مندانان له هه موو روویکی ئه ده بی وهونه رییه وه.

چوارهم: دامه زاندنی کتیبخانه ی نیشتمانی له ههریمی کوردستان - عیراق.

پینچه م: هاندانی به هره ی ئه ده بی وهونه ری و زانستی داھینه ر.



شه شه م : هاندانی بزاقی شانۆیی و هونه ره میلیه کان .
حهوتهم : یارمه تیدان وهاندانی کارو چالاکیه کانی یه کیتی ورێکخراو ومه لێ بند وتیپه رۆشنبیری وئهدهبی وهونه ری وزانسییه کان .
هه شته م : سازدانی میهره جان و به یه ک گه یشتن و کۆبوونه وهی رۆشنبیری وئهدهبی ورێکخستنی پیشانگای هونه ری شیوه کاری به هه موو جۆره کانیانه وه .
نۆیه م : بووژاندنه وهی که له پووری نه ته وهی میلی له هه موو بواره کانی (ئهدهبی وهونه ری - تیپه میلیه کان) دامه زانندی مۆزه خانه ی تایبته به وانه و پاراستنی ده ستنووس و رێکخستنی ئهرشیف له هه ریئدا .
ده یه م : ده رچواندی پۆژنامه و گۆفاری حکومی ،
یانزده یه م : پشتگیری و ریزلینانی نووسه رو ئه دیب و شاعیر و هونه رمه ند و پۆژنامه نوسان به پی ی پیۆه ره تایبته تیه کان .
دوازده یه م : دامه زانندی ئیستگه کانی رادیۆ و ته له فزیۆن وئهنه رنیت له هه ریئدا .
سیازده یه م : دامه زانندی ناژانسی نوچه ی کوردستان - عێراق .
چوارده یه م : مۆله ت پیدانی هۆیه کانی راگه یانن به هه ماهه نگی کردن له گه ل لایه نه په یوه نداره کاندا .
پانزده یه م : کارکردن له پیناو دابینکردنی به شداریکردنی هه ریئمی کوردستان له چالاکیه پۆشنبیری و هونه ری و راگه یانندنه کاندا له سه رناستی عێراقی و هه ریئمایه تی و جیهانیدا .
شانزده یه م : پوواندی چه مکه کانی دیموکراتیه ت و ریزلینانی مافه کانی مروؤف و پۆشنبیری لیبوردیه ی و فه ره یی و خۆشه ویستی نیشتمان و چه سپانندی گیانی ئینتیمای کوردستانی له نیوان پۆله کانی گه لی کوردستاندا .
حه قده یه م : ئاماده کردنی پلانی تایبته تی به وه زاره ت و به دوداچوونی جیبه جی کردنی و پیشنیازکردنی پرۆژه ی ئه و یاسانه ی که پییه وه په یوه ستن .
هه ژده یه م : گرنگیدان به هونه ری سینه مای کوردستانی و په ره پیدانی پیشه سازیه که ی .
نۆزده یه م : پیشکه شکردنی پشتگیری مادی و ئهدهبی بۆ داھینه رانی خاوه ن پیداو یستییه تایبته تیه کان له پیناو به رزکردنه وهی ئاستی هونه ری و رۆشنبیریان .
بیسته م : بلاوکردنه وهی هۆشیاری رۆشنبیری بۆ سنوردانان له به کاره یینانی توندوتیژی له کۆمه لگا دا به تایبته ت دژی ئافره ت، هه روه ها بایه خدانی تایبته ت به رۆشنبیری ژنانی به هره مه ند .
بیست و یه که م : پته وکردنی په یوه ندی رۆشنبیری له گه ل نووسینگه کانی هه ریئ له بالیوزخانه و نوینه رایه تیه دبلۆماسییه کانی عێراق .

پیکهاته کانی وه زاره ت

ماده ی سییه م : وه زاره ت له م پیکهاته تانه ی خواره وه پیک دی :

یه که م : وه زیر : سه روکی بالای وه زاره ته و به رپرسه له ئاراسته کردنی کاروسیاسه ته کانی و سه ره رشتی و چاودیری کردنی چالاکیه کانی و، ئه و بریار و فه رمان و رینمایانه ی له باره ی هه رشتیکی په یوه ندی به ئه رکی وه زاره ت و پیکهاته کانی له هه موو روویه کی هونه ری و دارایی و ئابووری و ریکخستنه وه هه یه له وه وه دهرده چن به پیی حوکه کانی یاسا و به رپرسیشه له به رده م ئه نجومه نی وه زیران به و ناوه ی که ئه ندامتیکی هاوکاره له و ئه نجومه نه دا و بۆی هه یه هه ندیک له



دهسه لاته کانی بدات به بریکاری وه زارهت یا به پۆه به ره گشتیه کان یان هه ریه کیکی به شیایوی ده زانی له وه زارهتدا.

دووهم: بریکاری وه زارهت: یاریده ی وه زیر ده دات له ئاراسته کردنی وه زارهت و سه ره رشتی کردنی کاروباره کانی له چوارچۆه ی ئه وه دهسه لاتانه ی که وه زیر پۆی ده دات و ده بی پروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و پسیپۆر و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

سییه م: نووینگی وه زیر: فه رمانبه ریک به پله ی به پۆه به ره پۆه ی ده بات که بروانامه ی زانکۆی هه بیته و چه ند فه رمانبه ریک یاریده ی ده دن.

چوارهم: نووینگی بریکاری وه زارهت: فه رمانبه ریک به پله ی به پۆه به ره پۆه ی ده بات که بروانامه ی زانکۆی هه بیته و چه ند فه رمانبه ریک یاریده ی ده دن.

پینجه م: ڤاویژکاران: ژماره یان له چوار ڤاویژکار زیاتر نابیته که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆیان هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بن و پسیپۆریه که یان له لایه ن وه زیره وه ده ست نیشان ده کری.

شه شه م: به پۆه به رایه تی گشتی کاروباری کارگیری و دارایی: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

ده وه ته م: به پۆه به رایه تیه گشتیه کانی رۆشنبیری و هونه ر له پارێزگاکاندا: هه ریه که له وانه به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

هه شه ته م: به پۆه به رایه تی گشتی کتیبخانه گشتیه کان: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

نۆیه م: به پۆه به رایه تی گشتی رۆژنامه نووسی و چاپکردن و بلاوکردنه وه: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

ده یه م: به پۆه به رایه تی گشتی راگه یاندن: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

یازده م: به پۆه به رایه تی گشتی سینه ما: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

دوازده م: به پۆه به رایه تیه گشتی رۆشنبیری و هونه ری تورکمانی: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

سیزده م: به پۆه به رایه تی گشتی رۆشنبیری و هونه ری سریان: به پۆه به ریکی گشتی به پۆه ی ده بات که بروانامه ی پسیپۆری زانکۆی هه بیته و خاوه ن شاره زایی و کارامه یی بیته.

ماده ی چوارهم :

وه زارهت ئه نجومه نیکی ڤاویژکاری ده بیته و له مانه پیک دی:

یه که م: وه زیر: سه رۆکه .

دووهم: بریکاری وه زارهت: ئه ندامه و له کانی ئاماده نه بوونی وه زیر سه رۆکایه تی ئه نجومه ن ده کات.

سییه م: ڤاویژکاران: ئه ندامن.
چوارهم: به پۆه به ره گشتیه کانی وه زارهت: ئه ندامن.

پینجه م: هه ر شاره زابه کی پسیپۆری شیای له ناو وه زارهت یا ده ره وه ی، وه زیر هه لی ده بزیری: ئه ندامه .



شەشەم : نوێنەری وەزارەتەکانی پەيوەندیدار لەسەر بانگهێشتی وەزیر: ئەندامان.

ماددەى پینجەم :

یەكەم : کاروپسپۆرایەتییه‌کانی پیکهاته‌کانی وەزارەت بە پێرەو دەسنیشان دەکریڤن.
 دووهم : وەزیر بۆی هەیه بەرپۆه‌بەرایەتی یان بەش یان هۆبه‌ی وەزارەت له نوێ دابنێ یان لیکیان بدات یاخود هەلیانوه‌شینیته‌وه به پێی پێویستی کاره‌کانی وەزارەت له‌کاتی پێویست دا.
 سێیه‌م : وەزیر بۆی هەیه پێنمایى پێویست بۆ ئاسانکاری جێبه‌جێ کردنی حوکمه‌کانی ئەم یاسایه‌ دەرچووینی.

ماددەى شەشەم :

یاسای ژماره (١١) ی سالی ١٩٩٢ ی وەزارەتی رۆشنیبری و هەموارکردنی یاسای ژماره (٦) ی سالی ١٩٩٨ هەلده‌وه‌شینیته‌وه.

ماددەى حەوتەم :

کار به هیچ ده‌قیکی یاسایی یان بریارێک ناکرێ ئەگەر له‌گه‌ڵ حوکمه‌کانی ئەم یاسایه ناکۆک بێت.

ماددەى هەشتەم :

پێویسته له‌سەر ئەنجومەنی وەزیران و لایه‌نه پەيوەندیداره‌کان حوکمه‌کانی ئەم یاسایه جێبه‌جێ بکەن.

ماددەى نۆیه‌م :

ئەم یاسایه له رۆژی دەرچوونیه‌وه جێبه‌جێ ده‌کری و له رۆژنامه‌ی فەرمی (وه‌قائعی کوردستان) بلاوده‌کریته‌وه.

مه‌سعود بارزانی

سەرۆکی هەریمی کوردستان - عێراق

هەولێر

١٧ / جوزردان / ٢٧٠٧ کوردی

٧ / حزیران / ٢٠٠٧ زاینی

٢١ / جمادی الاول / ١٤٢٨ کۆچی

هۆیه پێویستییه‌کانی دەرچوواندنی ئەم یاسایه

سه‌بارەت به‌و په‌ره‌سه‌ندنانه‌ی که له‌ بواره‌کانی رۆشنیبری و هونەری و پراگه‌یاندن له‌ هەریمی کوردستان - عێراق پووینداوه له‌ پیناوی فەراهه‌مکردنی پێویستییه‌ بنه‌ره‌تییه‌کانی بۆ به‌رده‌وام بوونی ئەو په‌ره‌سه‌ندنانه‌ و کاراکردنیان به‌ره‌و باشتەر و بۆ رۆیشتن له‌گه‌ڵ هیوا و ئاواتی گه‌لی کوردستان له‌ خۆگونجاندن له‌گه‌ڵ ئەو بوارانه‌ی ناوچه‌که به‌شیوه‌یه‌کی تایبه‌تی و جیهان به‌ شیوه‌یه‌کی گشتی و سه‌بارەت به‌ لیکردنه‌وه‌ی فەرمانگه‌کانی وەرزش و لاوان و شوینە‌واره‌کان له‌ وەزارەت و بۆ دووباره‌ ریکخستنه‌وه‌ی پیکهاته‌ و پسیپۆرایه‌تییه‌کان و ئەرکه‌کانی وەزارەت، وای خواست ئەم یاسایه‌ دەرچوویندریت.